ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 (Ouvidoria) (49) 3251-5438 (Procuradoria da Mulher)
(49) 3251-5470 (Escola do Legislativo) - E-mail: camaralages@camaralages.sc.gov.br

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 6083/2022

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0228/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES

Solicita a destinação de emenda parlamentar para revitalização completa da Avenida
Presidente Vargas, localizada no Município de Lages/SC.

GERSON OMAR DOS SANTOS, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requer, após manifestação
do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Darci de Matos,
Deputada Federal Presidente do Fórum Parlamentar Catarinense, com o seguinte teor:
A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição do proponente da moção Vereador Gerson Omar dos Santos, envia a
seguinte MOÇÃO LEGISLATIVA:

A Avenida Presidente Vargas é uma das principais vias do Município de Lages, sendo que
possuí longa extensão, percorrendo vários bairros, tais como: Centro, Sagrado Coração de
Jesus, São Cristóvão, Coral e outros, consolidando-se como um dos principais eixos de
deslocamento da cidade. A referida via, por ação natural do tempo e pelo elevado deslocamento
de veículos e pessoas, necessita de revitalização, a fim de que possa receber nova camada
asfáltica e completa urbanização, principalmente no trecho compreendido entre a Avenida Luis
de Camões e a Avenida Manoel Antunes Pessoa, no Bairro Penha.
A obra em questão se faz necessária para facilitar o trânsito de veículos e pedestres pelo local,
que é intenso em todos os horários do dia, tendo em vista que a mencionada avenida serve de
rota de acesso para inúmeros pontos da cidade, sendo que nela e suas adjacências estão
instalados comércios de vários gêneros, estabelecimentos de ensino, órgãos públicos, templos
religiosos e inúmeras residências.
Desta forma, requer-se a adoção de medidas financeiras para realização de obras de
pavimentação asfáltica e urbanização completa da Avenida Presidente Vargas, em toda sua
extensão, inclusive com a construção de calçadas e ciclovias, instalação de iluminação pública e
sinalização de trânsito adequada, a fim de facilitar o tráfego de veículos e pedestres,
contribuindo, inclusive, para o escoamento do trânsito naquela região, com aumento da
segurança de todos que trafegam pelo local.
Ante o exposto, reivindicamos providências para que o Fórum Parlamentar Catarinense lance
esforços para indicar emenda parlamentar, destinada a pavimentação e urbanização completa
da Avenida Presidente Vargas, localizada no Município de Lages/SC.

Sala de Sessões, 01 de agosto de 2022.

Gerson Omar dos Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

so
n

O
m

ar
 d

os
 S

an
to

s
(6

47
.*

**
.*

**
-8

2)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

20
80

11
01

05
4B

1A
30

8

		2022-08-01T13:45:55-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-01T13:45:55-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital